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Vandproblematikker på markareal i Haslev - Solar Power Project 

 

Hermed fremsendes ansøgning om genetablering af dræning i et afgrænset område i 

”Haslev - Solar Power Project”. 

I forbindelse med etableringen af fundamenterne i Solar Power Project - Haslev blev de 

eksisterende dræn beskadiget ved nedboring og nedpresningen af disse.  

Der skal der for genetableres et drænsystem i et afgrænset område i forhold til det eksisterende 

drænsystem der blev ødelagt i anlægsfasen. 

Oversigtskort 1. Placeringen af Solar Power Project - Haslev på ca. 80 hektar. 
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Lokaliteten er beliggende ved øst for Videbækvej og nord for Røddingvej og har et samlet areal 

på ca. 80 hektar. Arealer er beliggende på matrikel nr. 9a, Freerslev By, Freerslev (se oversigt 

1). 

Der er tidligere udført hydrogeologiske og undersøgelser for dræn af COWI med 

”Hydrogeological study, Bregentved, Sjælland” dateret 16-06-2021 og ”Drainage study, 

Bregentved, Sjælland” dateret 07-07-2021. Der er sideløbende udført geotekniske 

undersøgelser af COWI med ”Solar power project, Bregentved – Geotechnical investigation 

report” dateret 30-11-2021.  

Disse rapporter er vedhæftet sammen med drænplanen for genetablering af drænsystemet. 

Anlægsprojektet er pt. så fremskredent at fundamenterne til solpanelerne er etableret sammen 

med panelerne og kan gå i drift inden for en kortere periode. Drænprojektet vil derfor blive 

udført samtidigt med anlægsprojektet for solpanelerne bliver udført. 

 

Oversigtskort 2. Placeringen af det eksisterende drænsystem der er beskadiget ved etablering 

af solpanelerne fundamenter i området. 
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Oversigtskort 3. Temakort fra SCALGO med de to lokale depressioner med terrænkoter hhv. kote ca. 45,5 
meter syd for diget og kote ca. 37,5 meter nord for diget (til venstre). Oversigtskort hvor oversvømmelses 
tema er inkluderet (til højre). 
 

Der er generelt problemer med oversvømmelser imellem solpanelerne i den laveste del 

af området i to afgrænsede lavninger i solparken. Man ønsker at genetablere 

dræningen lokalt i disse to lavninger (se oversigtskort 2 og 3).  

Det nye drænsystem der etableres, vil kun dræne disse to lavninger. Drænenes placering vil 

blive placeret anderledes da de kommer til at bortlede vandet mellem solpanelerne og ud til de 

grønne kiler til en nedsivningsgrøft. 

Drænrørene vil blive placeret i kørevejene mellem solpanelerne og under disse. Drænrørene 

placeres som udgangspunkt i samme niveau som de beskadigede dræn i området. 

Området af dræner i dag som et opland til en større ledning der løber mod nordvest (se 

oversigtskort 2). 

Det nye drænsystem vil være betydeligt mindre end det oprindelige drænsystem og vil nedsive 

lokalt i nedsivningsgrøfter i de grønne kiler (se oversigtskort 3).  

Der er tidligere udført 9 geotekniske boringer (B26-B34). I drænniveauerne er der konstateret 
vekslende aflejringer af smeltevandssand, ferskvandssand, morænesand og moræneler  
(se figur 3). 
Der er samtidigt udført en fladedækkende geofysisk undersøgelse med DualEM som viser 
sandede og/eller lerede aflejringer i området (se oversigtskort 4). 
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Oversigtskort 3. De gamle hhv. høje og lave målebordsblade fra området. Der er enkelte mindre 

vandhuller i terrænet, hvor hovedparten er væk i dag efter jordforbedringer i forbindelse med 

landbrugsdriften. 

 

 
Figur 4. Kortet viser placeringerne af de geoteknisk boringer og resultaterne af den fladedækkende 
geofysiske undersøgelse med DualEM. Lilla og røde farver indikerer overvejende sandede aflejringer, 
mens blå og grønne farver indikerer mere finkornede aflejringer som silt, ler og tørv/gytje.  
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Delvis genetablering af drænsystemet 

Det samlede areal hvor drænsystemet genetableres er på ca. 0,2 hektar og er en del mindre 
end det oprindelige drænsystem på ca. 80 hektar, der blev beskadiget ved etableringen af 
fundamenterne til solpanelerne. 
  
Det nye drænsystem forventes at have mindre afledning end det gamle drænsystem i området. 
De samme udløbskoter bibeholdes og drænsystemet er afgrænset inden for to afgrænsede 
områder inden for det gamle drænopland. 
 

Tabel 1 
med vejledende drændybder og drænafstande i forskellige jordtyper fra ”Dansk Markdrænsguide – fra 
SEGES” dateret januar 2015.  
 
 
De observerede jordtyper i området er vurderet til at være lerjord, lerblandet sandjord og de 
vejledende drænafstande veksler mellem 14 og 25 meter med baggrund i de vejledende 
drænafstande og dybder fra Dansk Markdrænsguide fra SEGES (se tabel 1 og 2). 
 
Da der er konstateret geologiske aflejringer i området bestående af ler og moræneler, etableres 
drænrørene med opfyldning med drængrus omkring disse til ca. 0,3 m u.t. for bedre at opfange 
det nedsivende regnvand i området. Drænrørene er som udgangspunkt Ø113 PVC. 
Drænvandet ledes til de grønne kiler i området og nedsives i nedsivningsgrøfter i disse (se 
oversigtskort 5 og 6). 
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Tabel 2 med vejledende drændybder og drænafstande i forskellige jordtyper fra ”Dansk Markdrænsguide – 
fra SEGES” dateret januar 2015. 

 
 
Der etableres rensebrønde i hver ende af de enkelte drænstrækninger. Rensebrøndene udføres 
alle som Ø425 PVC. 
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Drænafstand Samlede 
drænlængde 
(Ø113 PVC) 

Samlede 
antal 

rensebrønde 
(Ø425 PVC) 

Samlede 
ledningslængde 

(Ø200 PVC) 

Nedsivningsgrøft Samlede 
drænede 

areal 

12 meter 0,2 km 8 0,15 km 0,1 km 0,2 ha 
Tabel 3 med samlede længder af ledninger og antal brønde ved afstande mellem drænledningerne på ca. 
12 meter. 

 

  

 
Oversigtskort 5. Temakort fra SCALGO med den lokale depression med terrænkoter lavere end kote 37,5 
meter og den mulige placering af drænene inden for områder (hvide linjer) frem til en nedsivningsgrøft. 
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Oversigtskort 6. Temakort fra SCALGO med den lokale depression med terrænkoter lavere end kote 45,5 
meter og den mulige placering af drænene inden for områder (hvide linjer) frem til en nedsivningsgrøft. 
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